
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 2   del 01/02/2024
Registro Generale N° 139   del 01/02/2024

OGGETTO: Determina di liquidazione indennità di turnazione al Personale della Polizia Locale –
Mensilità di NOVEMBRE – DICEMBRE 2023 e liquidazione riposi infrasettimanali Art. 30 c.5 lett.
d) C.C.N.L. – Anno 2019/2021.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 01/02/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 139 del 01/02/2024 - (Prop. Det. n. 12 del 09/01/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI TURNAZIONE AL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE – 
MENSILITÀ DI NOVEMBRE – DICEMBRE 2023 E LIQUIDAZIONE RIPOSI INFRASETTIMANALI 
ART. 30 C.5 LETT. D) C.C.N.L. – ANNO 2019/2021. 

Il Responsabile del Procedimento C.te COMM. SUP. Dott. Cosimo Modoni , ai sensi dell’art. 6 della 
legge n. 241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita 
la delega per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n.  139 del    per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

PREMESSO che:

-   in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  giusto  Decreto  Sindacale  n.  11/2023,  lo 
scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;

-  salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o  
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anti corruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

-  con Deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011;

-   con Deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto  
della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

-   con Deliberazione n. 18 del 27/04/2023 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 
2023-25 ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000;

- con Deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con il quale è stato differito, al  
15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai  
sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, in esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun  programma,  le  spese  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con 
l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTO lo Statuto Comunale;

Determina n. 139 del 01/02/2024 - (Prop. Det. n. 12 del 09/01/2024) - Pag. 2 di 4



VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 13 agosto 2020;

VISTO il contratto decentrato il quale prevede la quota parte del fondo che annualmente viene costituito 
ai sensi della normativa succitata, da utilizzare per l'erogazione dell’indennità di turno al personale in  
servizio presso la Polizia Locale;

VISTO  il  CCNL  21/5/2018  in  base  al  quale  sono  state  determinate  le  nuove  aliquote  relative 
all’indennità di turno;

VISTA la nota agli atti, a firma del sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Locale, con la quale 
sono  state  comunicate  al  competente  Ufficio  Personale  le  prestazioni  effettuate  dal  personale  in 
turnazione nei mesi di NOVEMBRE – DICEMBRE 2023, sulla base delle risultanze derivanti dal nuovo 
programma  attualmente  in  uso  all'Ufficio  Personale  determinante  l'acquisizione  automatica  delle 
presenze del personale turnista;

VISTE  le  nota  agli  atti,  con  le  quali  sono  state  comunicate  al  competente  Ufficio  Personale  le 
prestazioni effettuate dal personale nei giorni festivi infrasettimanali Art. 30 c.5 lett. d) C.C.N.L. – Anno 
2019/2021,
sulla  base delle  risultanze derivanti  dal  nuovo programma attualmente  in  uso all'Ufficio  Personale 
determinante l'acquisizione automatica delle presenze del personale turnista e nello specifico di cinque 
operatori del personale della Polizia Locale;

RITENUTO, pertanto, dover liquidare al personale gli importi relativi alla maggiorazione per servizio 
effettuato  in  turnazione,  specificando  che  eventuali  conguagli  emergenti  verranno  evidenziati  e 
considerati nel prossimo provvedimento di liquidazione dell'indennità di turno;
          

D E T E R M I N A

1. Di liquidare, per i motivi in premessa, i compensi relativi all’indennità di turno per il  servizio  
prestato nei mesi di  NOVEMBRE - DICEMBRE 2023 dal personale appartenente al Settore 
della Polizia Locale, come da allegati prospetti;

- Di imputare la riveniente complessiva spesa di € 1.879,38 per compensi (Cap.713/2),  € 
447,29 per contributi ex CPDEL (Cap. 713) ed € 159,75 per contributi IRAP (Cap.708) per il  
mese di NOVEMBRE 2023;

- Di imputare la riveniente complessiva spesa di € 1.957,74 per compensi (Cap.713/2),  € 
465,94 per contributi ex CPDEL (Cap. 713) ed € 166,41 per contributi IRAP (Cap.708) per il  
mese di DICEMBRE 2023;

2. Di liquidare, per i motivi in premessa, i compensi relativi ai giorni festivi infrasettimanali Art. 30  
c.5 lett. d) C.C.N.L. – Anno 2019/2021 per il servizio prestato dal personale appartenente al  
Settore della Polizia Locale, come da allegati prospetti;

- Di imputare la riveniente complessiva spesa di € 1.483,58 per compensi (Cap.713/2),  € 
353,09 per contributi ex CPDEL (Cap. 713) ed € 126,10 per contributi IRAP (Cap.708);

3. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso 
con la sottoscrizione della presente;

4. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Determina n. 139 del 01/02/2024 - (Prop. Det. n. 12 del 09/01/2024) - Pag. 3 di 4



                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 01/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to C.TE COMM. SUP. DOTT. COSIMO

MODONI
                                                                           

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 713 2 1483,58

2024 713 2 1957,74

2024 713 2 1879,38

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

______ ____ ______ ____ _______ ___________ ____________________________ __________

Determina n. 139 del 01/02/2024 - (Prop. Det. n. 12 del 09/01/2024) - Pag. 4 di 4


